
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.823 Sexta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2022

as condições e especifi cações técnicas constantes no Anexo I do Termo 
de Referência a fi m de atender o Centro Integrado de Operações – CIOP; 
Núcleo Integrado de Operações de Castanhal – NIOP Castanhal; Núcleo In-
tegrado de Operações de Santarém – NIOP Santarém; Núcleo Integrado de 
Operações de Marabá – NIOP Marabá; Centro de Atendimento e Despacho 
de Breves . CAD Breves; Disque Denúncia.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 456/2021-CONJUR
Data da Assinatura: 01/01/2022
Vigência: 01/01/2022 à 31/12/2022
Valor Global: R$ 15.744.000,00 (quinze milhões e setecentos e quarenta 
e quatro mil reais)
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8261 – Realização das 
Ações do Centro Integrado de Operações; Natureza: 339037; Fontes: 0101 
e 0301; PI: 1050008261C
Contratada: TSJ TELEMARKETING EIRELI
CNPJ: 07.567.687/0001-90
Endereço: Rua Ó de Almeida, nº 634 - Altos, Bairro Reduto, CEP 66053190, 
Belém/PA
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 749033

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais pela auto-
ridade competente deste FISP, Sr. VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO, Di-
retor, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2021/656698 na modalidade Pregão Eletrônico nº 08/2021-FISP, que tem 
como objeto a aquisição com instalação de elevador, para atender as ne-
cessidades da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social - SEGU-
PDS, resolve, HOMOLOGAR o objeto desta licitação em favor da empresa 
TORO ELEVADORES LTDA - EPP, CNPJ: 36.654.449/0001-10, com o valor 
global de R$ 166.490,00 (cento e sessenta e seis mil e quatrocentos e 
noventa reais).
Belém-PA, 06 de janeiro de 2022.
HOMOLOGO: VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO
Diretor do FISP

Protocolo: 748932

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº.2021/110

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino:MUNICÍPIO DE VIGIA DE NAZARÉ

Nº. Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 32810 A 32811 CPU 4 NCL.,3.5GHZ,CH 6MB,4GB DDR4,HD 500GB,GRAV.CD/DVD,MOUSE

02 32943 A 32944 MONITOR LCD/LED 18,5”,WIDESCREEN,1366X768P,VGA,TECLADO

Tendo em vista o Processo n° 2021/1450508 de 22 de Dezembro de 2021 , fi ca efetivada através do presente documento 
a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

ORGÃO DOADOR Data: 21/12/2021
UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A): Data: 27 /12/2021
JOB XAVIER PALHETA JÚNIOR

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº.2021/111

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino:MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

Nº. Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 32812 A 32813 CPU 4 NCL.,3.5GHZ,CH 6MB,4GB DDR4,HD 500GB,GRAV.CD/DVD,MOUSE

02 32945 A 32946 MONITOR LCD/LED 18,5”,WIDESCREEN,1366X768P,VGA,TECLADO

Tendo em vista o Processo n° 2021/1450508 de 22 de Dezembro de 2021 , fi ca efetivada através do presente documento 
a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

ORGÃO DOADOR Data: 21/12/2021
UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A): Data: 27 /12/2021
MÁRCIO VIANA ROCHA

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº.2021/112

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino:MUNICÍPIO DE ANAPU

Nº. Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 32762 E 32767 CPU 4 NCL.,3.5GHZ,CH 6MB,4GB DDR4,HD 500GB,GRAV.CD/DVD,MOUSE

02 32909 A 32910 MONITOR LCD/LED 18,5”,WIDESCREEN,1366X768P,VGA,TECLADO

03 147253020 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. M

Tendo em vista o Processo n° 2021/1450508 de 22 de Dezembro de 2021 , fi ca efetivada através do presente documento 
a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

ORGÃO DOADOR Data: 21/12/2021
UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A): Data: 27 /12/2021
AELTON FONSECA SILVA

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº.2021/115

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino:PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO

Nº. Ordem Nº. RP Descrição do Bem
01 147253021 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. M

Tendo em vista o Processo n° 2021/1480951 de 28 de Dezembro de 2021 , fi ca efetivada através do presente documento 
a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

ORGÃO DOADOR Data: 21/12/2021
UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A): Data: 27 /12/2021
FLÁVIO MARCOS MEZZUMO

Protocolo: 748850

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 007/2022 – CCC: NOME-
AR o MAJ QOPM RG 26922 LUIZ CARLOS DA SILVA PONTES, em subs-
tituição ao TEN CEL QOPM RG 24974 JOSÉ RICARDO PASSOS CHAVES, 
como fi scal do Contrato nº 006/2021 – PMPA, celebrado entre a empre-
sa CONSTRUTORA ENERGEO - EPP; Registre-se, publique-se; Belém/PA, 
06 de Janeiro de 2022; JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM 
RG 26311; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 749006
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 005/2022 – CCC: NOME-
AR o MAJ QOPM RG 33450 PAULO UBIRATAN LOPES CASSEB, em subs-
tituição ao MAJ QOPM RG 24963 LUIZ ANTONIO DA SILVA, como fi scal 
do Contrato nº 015/2020 – PMPA, celebrado entre a empresa JOHNNY 
TRANSPORTE; NOMEAR o CB QPMP RG 40222 PAULO DIEGO DE BRITO 
NASCIMENTO, como fi scal interino; Registre-se, publique-se; Belém/PA, 
06 de Janeiro de 2022; JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM 
RG 26311; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 748991
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 006/2022 – CCC: NOME-
AR o MAJ QOPM RG 33450 PAULO UBIRATAN LOPES CASSEB, em substi-
tuição ao MAJ QOPM RG 24963 LUIZ ANTONIO DA SILVA, como fi scal do 
Contrato nº 021/2016 – PMPA, celebrado entre a empresa TRANSKALLEDY 
TRANSPORTE LTDA - EPP; NOMEAR o CB QPMP RG 40222 PAULO DIEGO 
DE BRITO NASCIMENTO, como fi scal interino; Registre-se, publique-se; 
Belém/PA, 06 de Janeiro de 2022; JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO 
– CEL QOPM RG 26311; Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 748997
PORTARIA Nº 0048/2022 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 066852 01 55 2021 4 00057 284 0053664 
02, expedida pelo Cartório do Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais 
– Belém/PA, do SD PM RG 41885 TIAGO LIRA DO NASCIMENTO, expedida 
em 27 de dezembro de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o SD PM RG 41885 TIAGO LIRA 
DO NASCIMENTO, a contar de 24 de dezembro de 2021, em virtude do seu 
falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,06 de janeiro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 748841

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 150/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.583 do 
dia 14/05/2021; Onde Lê-Se: Servidor: CB PM Alberto De Araújo Fausto; 
CPF: 703.109.292-91; Valor: R$ 3.798,00. Leia-Se: CB PM Alberto De 
Araújo Fausto; CPF: 703.109.392-91; Valor: R$ 3.798,00..Ordenador: 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 749085
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 15/2021 – CCC/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 34.822, DO DIA 06/01/2022, PROT. Nº 748534
ONDE SE LÊ: 05/01/2022
LEIA-SE: 29/12/2021
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR.

Protocolo: 748924


